美   元 $ 29.72 861,526 27.68 743,173 27.86 877,815

　歐   元 31.05 399,742 31.32 262,425 33.15 257,557

　日   幣 0.2182 63,003 0.2405 46,080 0.2521 64,282

　港   幣 3.7880 1,325 3.5490 1,385 3.587 1,352

　人 民 幣 4.4390 824,939 4.3440 837,737 4.3090 686,611

　韓   元 0.0229 1,227 0.0233 2,141 0.0248 1,442

　 $ 2,151,762 1,892,941 1,889,059

　衍生商品

　美   元 $ 29.72 14,361 27.68 516 27.86 1,975

　歐   元 31.05 - 31.32 47 33.15 230

　 $ 14,361 563 2,205

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之金融資產及金融負

債，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年六月三十日當新台

幣相對於上表所列外幣貶值或升值3%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一一一年及一一○年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增加或減少122,315

千元及84,146千元；兩期分析係採用相同基礎。

～30～

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年四月一日至六月三十日及一一一年及一一○年

一月一日至六月三十日外幣兌換(損)益(含已實現及未實現)分別為74,959千元、

(4,910)千元、143,277千元及1,198千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

一年及一一○年一月一日至六月三十日之稅前淨利將減少或增加25,744千元及

24,031千元，主因係合併公司之變動利率銀行借款所致。

5.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年1月至6月 110年1月至6月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲1% $ - 2,303 - -

下跌1% $ - (2,303) - -

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎，按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須

揭露公允價值資訊)列示如下：

～31～

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證 $ 230,267 230,267 - - 230,267

衍生金融資產 2,075 - 2,075 - 2,075

　　小　　計 232,342 230,267 2,075 - 232,342

放款及應收款

現金及約當現金 2,858,561 - - - -

應收票據及帳款 3,369,211 - - - -

其他應收款 73,129 - - - -

其他金融資產 603,592 - - - -

　　小　　計 6,904,493 - - - -

　合　　計 $ 7,136,835 230,267 2,075 - 232,342

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 14,361 - 14,361 - 14,361

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 2,574,364 - - - -

應付帳款 1,764,263 - - - -

其他應付款 1,829,927 - - - -

租賃負債 241,954 - - - -

存入保證金 2,527 - - - -

　　小　　計 6,413,035 - - - -

　合　　計 $ 6,427,396 - 14,361 - 14,361

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證 $ 150,032 150,032 - - 150,032

衍生金融資產 5,035 - 5,035 - 5,035

　　小　　計 155,067 150,032 5,035 - 155,067

～32～

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
放款及應收款

現金及約當現金 2,701,648 - - - -

應收票據及帳款 2,951,566 - - - -

其他應收款 63,284 - - - -

其他金融資產 445,167 - - - -

　　小　　計 6,161,665 - - - -

　合　　計 $ 6,316,732 150,032 5,035 - 155,067

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 563 - 563 - 563

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 2,470,736 - - - -

應付票據及帳款 1,675,156 - - - -

其他應付款 883,040 - - - -

租賃負債 304,151 - - - -

存入保證金 2,347 - - - -

　　小　　計 5,335,430 - - - -

　合　　計 $ 5,335,993 - 563 - 563

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

衍生金融資產 $ 3,473 - 3,473 - 3,473

放款及應收款

現金及約當現金 2,712,377 - - - -

應收票據及帳款 2,728,023 - - - -

其他應收款 47,907 - - - -

其他金融資產 498,622 - - - -

　　小　　計 5,986,929 - - - -

　合　　計 $ 5,990,402 - 3,473 - 3,473

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

衍生金融負債 $ 2,205 - 2,205 - 2,205

～33～

台灣半導體股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 2,403,142 - - - -

應付帳款 1,527,741 - - - -

其他應付款 1,395,460 - - - -

租賃負債 340,772 - - - -

存入保證金 2,340 - - - -

　　小　　計 5,669,455 - - - -

　合　　計 $ 5,671,660 - 2,205 - 2,205

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖

利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)公允價值等級間之移動

合併公司於民國一一一年及一一○年一月一日至六月三十日公允價值衡量評

價方式皆無任何層級間之移轉。

(廿四)財務風險管理